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Annotation:

The population of the social Mashona mole - rat (Fukomys darlingi) from southern Malawi

differs from the population from Zimbabwe in many aspects of its biology. In this study I

have found remarkable differences also in the reproductive biology of these two populations.

The most signifiant distinctions are double lenght of gestation and litters with more and larger

pups in Malawian population. The analysis of reproductive and ecological parameters in

bathyergids did not showed obvious differences between social and solitery species in terms

of reproductive and ecological variables, but rather between species from different climatic

regions.
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1. ÚVOD

Během posledních dvou dekád přitahují rypošovití (Bathyergidae, Rodentia) pozornost

zoologů, zejména díky kooperativnímu způsobu ţivota a výskytu eusociality u některých

druhů (Bennett a Faulkes 2000). V současné době je rozlišováno přibliţně 22 druhů v šesti

rodech (Kock et al. 2006), z nichţ tři jsou solitérní, jako je tomu ostatně u většiny

podzemních savců. Solitérními rody jsou rod Bathyergus, Georychus a Heliophobius. Mezi

rypoši nalezneme i druhy s různým sociálním uspořádáním v rodech Heterocephalus,

Cryptomys a Fukomys (Ingram et al. 2004, Kock et al. 2006).

Rypošovití jsou endemité sub - saharské Afriky. Osidlují různé biotopy, s výjimkou

deštných lesů. Jejich rozšíření je obvykle dáno výskytem geofytů (tj. rostlin s podzemními

zásobními orgány), kterými se ţiví. Předpokládá se, ţe solitérní druhy jsou omezeny na vlhčí

oblasti, zatímco sociální druhy se mohou vyskytovat i v aridních (pouštních a polopouštních)

oblastech (Jarvis et al. 1994, Bennett a Faulkes 2000, O’Riain a Faulkes 2008). Existují ale i

výjimky. Například rypoš písečný (Bathyergus janetta), který patří mezi solitérní druhy, by

měl podle této představy osidlovat vlhké oblasti. Ve skutečnosti ţije v podmínkách

srovnatelných s těmi, ve kterých ţijí sociální druhy z nejaridnějších oblastí (Bennett a

Faulkes 2000, Herbst a Bennett 2006).

Rypoši jako striktně podzemní savci ţijí v rozsáhlých systémech podzemních tunelů.

Zde jsou chráněni před výkyvy okolních teplot, vlhkosti a predátory (Jarvis 2004,

Burda et al. 2007). Na druhou stranu jsou to pro ţivot poměrně náročné podmínky, neboť

v jejich chodbách je trvalá tma, vysoká vlhkost, často nedostatek kyslíku a nadbytek oxidu

uhličitého. Také hloubení tunelů (tedy hlavní způsob, jak získávat potravu) je vysoce

energeticky náročné (Nevo 1999, Bennett a Faulkes 2000). Nejbliţšími příbuznými

rypošovitých jsou dikobrazovití (Hystricidae), skalní krysy (Petromuridae) a řekomyši

(Thyronomyidae) (Jarvis 2004).

Jak jiţ bylo řečeno, rypošovití jsou známi především proto, ţe se u nich vyvinula

velká diverzita sociálních systémů a v rámci této druhově nepočetné skupiny se vyskytují

druhy solitérní aţ po druhy vysoce sociální. V rámci savců mezi nimi byl dokonce popsán

poprvé výskyt tzv. eusociálního uspořádání, který byl dříve znám jenom u bezobratlých

(Jarvis 1981). Eusocialita je charakterizována především překryvem dospělých generací,

kooperativní péčí o potomstvo a přítomností více či méně sterilních dělníků nebo pomocníků

(helpers) (Andersson 1984). Nejvíce extrémní případy eusociality jsou u druhů

s vysoce specializovanými, permanentně sterilními kastami dělníků a vojáků. Sterilní kasty se
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vyvinuly u blanokřídlých (Hymenoptera), tedy u mravenců, včel a vos a u termitů (Isoptera).

Na rozdíl od předchozích, u rypoše lysého (Heterocephalus glaber) (Andersson 1984) a

rypoše damarského (Fukomys damarensis) (Jarvis et al. 1993), nejsou tzv. kasty nevratné

(sterilita je závislá na okolnostech). Dlouhodobé terénní i laboratorní studie na eusociálních

rypoších ukázaly, ţe kaţdá kolonie obsahuje jednu rozmnoţující se samici a jednoho

(u některých aţ tři) rozmnoţující se samce (Jarvis et al. 1993, Faulkes et al. 1997). Zbytek

kolonie tvoří nerozmnoţující se potomci, kteří pomáhají v péči o mladší sourozence, v

hledání potravy a obraně kolonie. Příleţitost k rozmnoţování mají pravděpodobně jen ve

vzácných případech, pokud se kolonie rozpadne, reprodukčně aktivní jedinci uhynou, nebo

dojde ke kontaktu cizích jedinců opačného pohlaví (Bennett a Faulkes 2000).

V poslední době se ukazuje, ze eusocialita mezi obratlovci nemusí být aţ tak

výjimečná, neboť několik dalších druhů savců, ale i ptáků, většinu kritérií eusociality splňuje

(Lacey a Sherman 1991). Mimochodem podle autorů Burda et al. (2000) kritéria eusociality

splňují i další druhy. Oba tradičně uznávané eusociální druhy rypošů nejsou podle

fylogenetických analýz sesterské skupiny a eusocialita se u rypošů tedy vyvinula dvakrát

nezávisle na sobě (Jarvis et al. 1994) nebo naopak u ostatních druhů mohla zaniknout

(Burda et al. 2000). Bylo by tedy zajímavé zjistit, jestli je eusocialita u rypošů znakem

apomorfním (odvozeným) nebo plesiomorfním (ancestrálním) a jaké jsou limitující faktory

pro její vznik.

V současné době převaţují dvě hypotézy o vzniku eusociality. Jednou z nich je teorie

ekologických omezení (Aridity food - distribution hypothesis, AFDH) (Jarvis et al. 1994,

Faulkes et al. 1997, Bennett a Faulkes 2000), která vychází z tzv. „risk sensitivity hypothesis“

(Lovegrove a Wissel, 1988; Lovegrove 1991), která naznačuje, ţe hlavní výhodou

skupinového souţití je právě sníţení rizika nenalezení potravy kooperativním hledáním

potravy. Podle této představy byl rypoší předek původně solitérní a socialita je odvozená jako

reakce na nepříznivé ekologické podmínky. Předpokládá se, ţe socialita je tedy důsledkem

výhod při kooperativním hledání potravy v suchých oblastech, kde jsou minimální a

neprediktabilní sráţky, půda je tvrdá či jinak sloţitě zpracovatelná po většinu roku a potravní

nabídka shlukovitá. AFDH dále předpokládá, ţe takovéto podmínky podporují (1) větší

velikost kolonie (více pracovní síly při hledání potravy) a (2) menší velikost jedince

(k vyrovnání se s celkovými energetickými poţadavky kolonie).

Naproti tomu zastánci druhé teorie, tzv. hypotézy fylogenetických omezení

(hypothesis of phylogenetic constraints) (Burda et al. 2000) souhlasí s tím, ţe velikost kolonie

můţe ovlivnit vyšší efektivitu při hledání potravy. Nicméně si nemyslí, ţe by měla vliv i na
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sociální a reprodukční systém kolonie. Podle nich se tento parametr (tedy velikost kolonie)

netýká definice eusociality a nevysvětluje sociální strukturu. Tato teorie předpokládá, ţe

socialita je u rypošů ancestrální znak. To je řadí k ostatním hystrikognátním hlodavcům, pro

které je sociální ţivot typický (rypošovití patří mezi časnou radiaci hystrikognátních

hlodavců, která se odehrála jiţ ve Starém světě).

Podle autorů této představy je solitérní způsob ţivota odvozeným znakem, který vznikl

nezávisle u různých linií rypošů. Socialita tedy není závislá na ekologických faktorech, ale na

reprodukčních omezeních a antipredačních mechanismech (Burda et al. 2000).

Díky podzemnímu způsobu ţivota je pozorování rypošů v přírodě značně omezeno,

a proto se studují převáţně v zajetí. U sociálních druhů kolonie obsahuje rozmnoţující se pár

a jejich potomky. Naproti tomu jedinci solitérních druhů se párují pouze během

reprodukčního období (Bennett a Faulkes 2000). Předpokládá se, ţe mláďata solitérních druhů

se vyvíjejí rychleji a to jak prenatálně, tak i po narození (Bennett et al. 1991). Po ukončení

laktace opouštějí hnízdo. To je rozdíl oproti druhům sociálním, kde se mláďata vyvíjejí

pomaleji a i v dospělosti zůstávají v mateřské kolonii (Bennett a Faulkes 2000). Existují ale i

výjimky. Například u solitérního rypoše stříbřitého (Heliophobius argenteocinereus) je délka


[…]


1802)

clumped

(MI=0.516) 328 (252-396)

1.36 (1.26-

1.45) ne

F. damarensis 400.9±218 4.3±1.6 54.4 26.6 109.1 (0.03-160) 271.8 clumped ? ? ne

F. whytei 1175.8±316.2 6±0.8 26.9 29.6 72±96 4.3±7.3
clumped

(MI=0.53)

572.8 (494.6-

600) 1.48±0.14 ne

F. zechi 1437.7±360.9 9.4±1.1 25.1 ? ? ? ? ? ? ne

F. darlingi (Zimbabwe) 738.1±240.4 5.7±1 32.6 37.2±6.6 ? ? ? ? ? ne

F. darlingi (Malawi) 949.2±332.5 7±1.3 35 ? ? ? ? ? ? ne
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Obr. 4. Reprodukční a ekologické parametry u druhů, u kterých byla k dispozici ekologická data a

jejich vzájemný vztah (pstrava - doba, kdy se pokoušejí konzumovat pevnou stravu (dny), kolonie -

velikost kolonie, velvrhu - velikost vrhu, CV - sráţkový koeficient variance, sam/vrh - poměr
hmotnosti vrhu a samice, rustK80 - růstová konstanta do 80 ti dnů (g/dny

-1
), pohldos - poměr pohlaví

v dospělosti, pohlnar - poměr pohlaví po narození, density - denzita geofytů (n/m
2
), months25 - počet

měsíců v roce se sráţkami >25 mm, sam/ice - poměr hmotnosti samce a samice, rainfall - sráţky/rok
(mm/rok), laktace - délka laktace (dny), msamice - hmotnost samice (g), biomass - biomasa potravy

(g/m
2
), březost - délka březosti (dny), mass - průměrná velikost hlízy (g), pro druhy: H_glabe - H.

glaber, C_hottm - C. h. hottentotus (mesic), C_hotta - C. h. hottentotus (arid), G_capen - G. capensis,

F_damar - F. damarensis, H_argen - H. argenteocinereus a F_mecho - F. mechowii).
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Tab. 10. Vstupní matice pro PCA analýzu vzájemných korelací a vztahů u rypošovitých: březost - délka březosti (dny), laktace - délka laktace (dny), velvrhu -

velikost vrhu, pohlnar - poměr pohlaví po narození, pohldos - poměr pohlaví v dospělosti, pstrava - doba, kdy se pokoušejí konzumovat pevnou stravu (dny),

msamice - hmotnost samice (g), sam/ice - poměr hmotnosti samce a samice, kolonie - velikost kolonie, rust K80 - růstová konstanta do 80 ti dnů (g/dny
-1

),

vrh/sam - poměr mezi hmotností vrhu a samice, srazkyr - průměrné sráţky za rok (mm/rok), sm>25mm - počet měsíců v roce se sráţkami >25 mm, koefvar -
sráţkový koeficient variance, densita - denzita geofytů (n/m

2
), biomasa - biomasa potravy (g/m

2
), velhliz - průměrná velikost hlízy (g), clumped - slukovitá

distribuce potravy, random - náhodná distribuce potravy, pro druhy: F_ansel - F. anselli, F_mecho - F. mechowii, C_hotte - C. h. hottentotus, C_hottm - C. h.

hottentotus (mesic), C_hotta - C. h. hottentotus (arid), F_damar - F. damarensis, H_argen - H. argenteocinereus, G_capen - G. capensis, B_suill - B. suillus,
B_janet - B. janetta, H_glabe - H. glaber, F_darlz - F. darlingi ze Zimbabwe, F_darlm - F. darlingi z jiţní Malawi).

F_ansel F_mecho C_hotte C_hottm C_hotta F_damar H_argen G_capen B_suill B_janet H_glabe F_whyte F_darlz Fdarlm

brezost 98 112 60.5 60.5 60.5 85 95 45 55

70.5

58.5 109.54

laktace 82 90 45.5 45.5 45.5

60

21 31 35

44

velvrhu 2.36 2.6 3 2.3 2.6 2.8 3.2 6 2.4 3.5 12.3 2 1.7 3

pohlnar 0.85 0.57 1 1 1 1 0.81 2.5 1 0.29 1

0.67

pohldos 1.3 0.83

2.1 1.2 1.28 0.93

1.4

pstrava 19 17 10 10 10 6 9.5 17 10 11.5 14

14 14

msamice 70 391.3 46.9 46.9 46.9 141.5 162.1 161.5 675.5 330.38 33.9 121.5 62.9 128

sam/ice 1.56 1.46 1.4 1.4 1.4 1.17 1.1 1.08 1.41 1.33 1 1.09 1.04 1.17

kolonie

9.9 6.33 5.1 5.1 11 1 1 1 1 75

7

rustK80 0.0037 0.0015 0.0052 0.0052 0.0052 0.0022 0.0029 0.0048 0.003 0.0028 0.0049

0.0046 0.0035

vrh/sam 0.27 0.13 0.61 0.47 0.53 0.18 0.25 0.33 0.12 0.16 0.67 0.13 0.22 0.12

srazkyr 816.76 1187.81 611.3 922.88 44.86 400.87 1107 611.3 611.3 132.04 569.06 1175.84 738.12 949.16

sm>25mm 5.4 5.99 7.6 8.38 0.3 4.32 6.83 7.6 7.6 1.63 4.86 5.98 5.65 7.03

koefvar 22.71 16.53 22.29 20.07 47.93 54.39 24.31 22.29 22.29 41.38 37.11 26.89 32.57 35.03

densita

20.2 525.3 1424 76 26.6 16.8

278.8 18.8 0.08 29.6 37.2

biomasa

485.8 316.7 285 333.5 109.1 382.3

311.5 72

velhliz

62.78 3.6 0.2 4.4 271.8 34

2470.69 4.3

clumped

1 1 1 1 1 1 1

0 1

randomd

0 0 0 0 0 0 0

1 0