Posudek na bakalářskou diplomovou práci Diany Jerkovičové:

Reprodukční biologie rypoše Fukomys darlingi z jižní Malawi
Předkládaná diplomová práce obsahuje 17 stránek textu, na který navazuje 68 pramenů
citovaných údajů a připojeno je dále 7 stránek tabulkových příloh. Cílem práce bylo, slovy
autorky, získat reprodukční parametry rypoše F. darlingi z jižní Malawi a porovnat je s již
dříve popsanou populací ze Zimbabwe. Dále pak shromáždit literární údaje o reprodukčních
parametrech rypošů pro odhalení vztahů mezi těmito parametry a sociálním systémem.

Takto zadané téma samozřejmě vyžaduje zpracovat rozsáhlý soubor údajů a bez
zkušeností školitele by to nebyl zrovna lehký úkol. Diana Jerkovičová ale pod vedením
školitele zřejmě projevila talent k systematické zoologické práci a shromáždila množství
důležitých údajů (viz rozsáhlá Iiteratura), které jistě budou ještě vícekrát využity v dalším
studiu biologie rypošů i v obecnějším studium sociality. Zde bych si dovolil drobnou vsuvku,
že parametry jsou obecně (v literatuře) sice dobře změřeny, ale rezervy mohou být v popisu
sociálních systémů. Některé aspekty výsledků předkládané práce jsou až překvapující a
přinášejí řadu nových otázek. Takováto inspirativnost ale bývá často tou nejlepší známkou
badatelské úspěšnosti. Nalezené rozdíly mezi srovnávanými populace totiž mohou být
příznakem toho, že se s velkou pravděpodobností bud' nejedná o dvě populace jednoho druhu
ale o rozdíly výraznější, které by mohly odpovídat vyšší taxonomické úrovni. ebo jsme tu
konfrontováni s výrazně adaptabilními mechanismy, které by mohly mít velký, obecně
biologický, význam.

Ke studii mám několik, dotazů a poznámek:

1) Str. 2 nahoře - jména vyšších taxonů se nepíší kurzívou.

2) Str. 6 - u uší (lépe sluchovodů) se nepodařilo rozpoznat, zda jsou otevřené. Proč

nebyla ke stanovení použita binokulární lupa?

3) Str. 5 dole - konstrukce růstové křivky není jasně popsána. Byl použit adekvátní

program, nebo byl výpočet samostatně naprogramován? Byly prokládány různé

křivky? Existují ještě jiné modely růstu?

4) Jaký je vztah mezi asymptotickou a skutečnou hmotností. Prezentované literární údaje

v tomto směru nepřinášejí jednoznačné poznatky.

5) Str. 14 nahoře - parametry křivek růstu jsou v Tab. 2 a nikoliv v Tab. 1.

Kolegyně Diana Jerkovičová vypracovala studii, ve které přináší řadu původních údajů a ve

které utřídila také velké množství literárních údajů. Práce je velmi přínosná a jistě bude,

minimálně jako součást větší studie. publikována. Mohu proto snadno konstatovat, že byla

zcela splněna kritéria pro bakalářskou studii, a doporučit tuto práci k obhajobě.
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